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Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Bakalářská práce je zaměřena na systém péče o seniory, na kvalitu jejich života,

na příčiny, dopady a způsoby eliminace chudoby seniorů. Teoreticky rozebírá druhy

chudoby, indikátory a prevenci chudoby u seniorů. Pojednává o postavení sociálních

služeb v péči o seniory a systému sociální pomoci jako eliminačního prvku chudoby.

Práce se zabývá rozdíly sociální práce se seniory, kteří žijí v rodinném prostředí,

seniory v pobytových zařízeních a seniory bez domova z pohledu ohrožení chudobou.

V praktické části je využita kvantitativní výzkumná strategie, metoda analýzy,

techniky a sekundární analýza dat. Výzkumný cíl se bude věnovat problematice

chudoby u seniorů v České republice a v mezinárodním srovnání. Hlavním cílem

výzkumného šetření je zjistit, jaký je vývoj vybraných indikátorů sociálního

zabezpečení vzhledem k prevenci chudoby u obyvatel seniorského věku.
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ANNOTATION

This thesis is focused on the social care of retired people, the quality of their

lives, the reasons, impacts and possibilities of elimination the seniors poverty. It

analyses kinds of poverty, its indicators and prevention of seniors poverty in a

theoretical manner. It deals with the position of social services in the care of elderly

people and the system of social assistance as an elimination element of the poverty. The

thesis deals with the differences of social work with seniors who live in the family

environment, seniors in residential facilities and seniors without home from at the edge

of poverty.

In the practical part I used quantitative research strategy, analysis method and

secondary data analysis. The objective research will focus on the issue of poverty

among the elderly in the Czech Republic and in international comparison. The main aim

of the research is to find out what is the development of selected indicators of social

security with regard to the prevention of poverty among senior citizens.
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ÚVOD

Tato práce se věnuje problematice chudoby u seniorů. Vzhledem k současnému

trendu postupného stárnutí populace je toto téma vysoce aktuální. Problematiku

chudoby u seniorů se snaží řešit nejen senioři sami, ale do debaty na možné zlepšení

jsou zapojeny i pomáhající profese nebo široká veřejnost. Rámcově toto téma řeší

i politici, jak na regionální a celostátní, tak i mezinárodní úrovni.

Důchodci byli spíše opomíjenou sociální skupinou, než skupinou, která je

předmětem seriózního zájmu společnosti. Potkáváme je na ulicích, v parcích,

v dopravních prostředcích. Prodlužování lidského věku a stárnutí populace je způsobeno

lepšími životními a pracovními podmínkami, kvalitní zdravotní péčí a sociální

ochranou, a v neposlední řadě také zdravějším a aktivnějším životním stylem. Uvedený

fakt je jednou z příčin postupného nárůstu poměru seniorů ve společnosti.

Problematika chudoby jakožto sociální události v současné době ovlivňuje

životy mnoha lidí. Chudoba není jen problémem nejchudších rozvojových zemí. Je

i problémem dalších více či méně vyspělých států světa, Českou republiku nevyjímaje.

Jednotlivé země na sebe přebírají část zodpovědnosti a snaží se potřebným pomáhat,

neboť chtějí zabezpečit a garantovat všem svým občanům alespoň minimální přijatelný

životní standard. Chudoba si nevybírá, může postihnout každého z nás, nehledě na náš

sociální status. Nejvyšší riziko chudoby je u osob nezaměstnaných, rodin s více dětmi,

neúplných domácností a u osob pobírajících důchod, zejména starobní.

Status důchodce však jednoho dne připadne na každého z nás. Od revoluce

v roce 1989 se hledá možnost změny důchodového systému, který v současné době

vychází ze vzájemné solidarity. V posledních desetiletích v celé společnosti stoupá

počet osob, které pobírají nejrůznější formy důchodu, zatímco počet osob

v produktivním věku se nemění. Větší náklady na vyplácení důchodů vedly nejprve

k legislativním změnám v určení hranice věku odchodu do důchodu. Dalším krokem

byly spíše neúspěšné snahy o změnu důchodového systému.
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V České republice je chudoba řešena některými oblastmi systému sociálního

zabezpečení. Část veřejnosti zastává názor, že senioři jsou skupinou osob, která si

neustále stěžuje. Bohužel naopak ve většině případů je hlavní problém při řešení

problematiky chudoby seniorů důvod, že si starší lidé neumí nebo dokonce nechtějí

žádat o pomoc. Nechtějí být zařazeni do skupiny obyvatel pobírající sociální dávky,

protože se stydí za své nízké příjmy. Neoddělitelným doprovodným jevem chudoby

seniorů je sociální izolace, která může vést k citové deprivaci, a tím i zhoršení

zdravotního stavu. Jak vyplývá z šetření Českého statistického úřadu, více než polovina

osob pobírajících starobní důchod žije pod hranicí příjmové chudoby. Více jsou

ohroženi především osaměle žijící senioři. V případě, že je nutné zaplatit nečekaný

výdaj, ocitne se v sociální situaci šedesát procent seniorů. V takových případech hledají

náhradní řešení. Kupují si již použité zboží, čekají na výprodeje nebo si ve výjimečných

případech vezmou na nákup půjčku, která je pro ně často nedostupná z důvodu nízkých

příjmů nebo vysokého věku.

Cílem práce je zmapovat situaci seniorů v současné společnosti, s ohledem na

možné ohrožení chudobou, včetně návrhu možných řešení závažných sociálních situací

a možností předcházení důsledkům nízkých příjmů v rámci současného systému

sociální pomoci. Ve výzkumné části práce se zaměřím na vymezení hlavního

výzkumného cíle a vymezení dílčích cílů. Výzkumný cíl se věnuje problematice

chudoby u seniorů v České republice a v mezinárodním srovnání. Hlavním cílem

výzkumného šetření je zjistit, jaký je vývoj vybraných indikátorů sociálního

zabezpečení vzhledem k prevenci chudoby u obyvatel seniorského věku. Tohoto

hlavního výzkumného cíle bude dosaženo za pomoci několika dílčích cílů. V rámci

výzkumného šetření použiji kvantitativní výzkumnou metodu.
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1 DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ SPOLEČNOSTI V ČESKÉ

REPUBLICE

Definice pojmu senior není jednoznačná. Náš právní systém pojem nevymezuje,

stejně v oboru statistiky pojem senior nevyužívá, pojem senior se využívá v sociologii.

Jako senior bývá označena osoba, která pobírá starobní důchod, přestože je to zavádějící

znak. Období senia není možné přesně vymezit věkem, protože definice podle věku

není v české ani světové odborné literatuře jednotná. Osoby, které jsou označovány jako

senioři, jsou předmětem zkoumání geragogiky, Označení starý člověk není pro jeho

nositele i pro jeho okolí pojmem, který by zvyšoval důstojnost seniorů, proto jsou

používány i výrazy dříve narození, zralejší, zkušenější a podobně. Uvedená označení

seniorů předcházejí určité stigmatizaci. Stáří je závěrečnou etapou lidského života. Je

spojeno s ukončením aktivní pracovní činnosti a odchodem do starobního důchodu.

Samotný odchod do důchodu je důležitou životní změnou, kterou lépe přijímají ženy,

a to proto, že jsou orientovány spíše na privátní rodinný sektor (Špatenková,

Smékalová, 2015).

1. 1. Stáří a stárnutí v celosvětovém kontextu

Lidská společnost je složená z různých věkových kategorií. Zařazení do určité

věkové kategorie je možné posuzovat z několika hledisek. Rozeznáváme chronologický

věk – odpovídá prožité době, biologický věk – jeho délka je ovlivněna prostředím

a zdravotním stavem, funkční věk – vychází z funkčního potencionálu, psychologický

věk – hlavním ukazatelem je subjektivní věk jedince, sociální věk – je závislý na

přítomnosti nebo nepřítomnosti životního programu. S problematikou stáří je spojena

strategie Světové zdravotnické organizace s názvem „Zdraví 21 – zdraví pro všechny

v 21. století“ a od roku 1999 se problematikou stáří a stárnutí zabývá projekt „Agenda

on Ageing for the 21st Century“ (Hrozenská, Dvořáčková, 2013).

Projektem se společně s OSN zabývá Mezinárodní asociace gerontologie

a geriatrie (IAGG) a výzkum byl realizován Centrem pro studium stárnutí. Původní

výzkum byl prováděn v letech 1999 – 2000 a v roce 2007 byl výzkum aktualizován.

Výzkum měl stanoven šest priorit výzkumu:
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1. Vztahy mezi stárnutím populace a socioekonomickým rozvojem¨- věnuje se

přínosem starších osob pro společnost v oblasti duchovní, ekonomické

a kulturní.

2. Současné postupy a možnosti zachování materiální bezpečnosti ve stáří – sleduje


[…]


Jelikož výše starobních důchodů v České republice každoročně roste, senioři se

nemusí cítit být chudí, tak lze zhodnotit, že jejich kvalita života je relativně na dobré

úrovni.
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9. 2. Návrh opatření

Při formulaci návrhu možných řešení závažných sociálních situací a možností

předcházení důsledkům nízkých příjmů v rámci současného systému sociální pomoci je

třeba vycházet z výsledků realizovaného výzkumného šetření a opírat se o statistická

data. Lze navrhnout větší aktivní šíření sociálních služeb, zejména služeb sociálního

poradenství a sociální prevence, které by mohli senioři využívat. Tímto způsobem by se

senioři chránili před případnými situacemi, kdy nemusí vycházet se svými příjmy,

mohou se obávat, nemusí vědět o sociální pomoci a mohou se dostat do dluhů, které

často vedou ke ztrátě bydlení či exekucím, ale i sociálnímu vyčleňování.

Jelikož nejsou čeští senioři ohroženi rizikem příjmové chudoby, jako je tomu

v jiných zemích, tak lze považovat český systém zabezpečení osob v seniorském věku

za fungující a eliminující absolutní chudobu seniorů.
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ZÁVĚR

Práce se věnovala problematice chudoby u seniorů v kontextu sociální práce

a toto téma jsem řešila v rámci teoretické i empirické části. Objevující se chudoba

u populace v seniorském věku je přitom mezinárodně se vyskytujícím problémem, se

kterým se kromě České republiky potýkají i jiné země, například Estonsko, Belgie,

Španělsko nebo Slovinsko. Některé země jsou na tom ovšem mnohem lépe, v jiných je

riziko ohrožení příjmovou chudobou u seniorů znatelné, přičemž se nemusí jednat jen

o nejchudší rozvojové země, ale i o vyspělé státy světa. Český systém sociální práce se

snaží toto ohrožení eliminovat. Jak z výsledků práce vyplývá, tak český systém

zabezpečení osob v seniorském věku lze považovat za fungující a eliminující absolutní

chudobu seniorů.

Teoretická část práce se zabývala demografickým vývojem společnosti v České

republice a zejména problémem stárnutí obyvatelstva. Tuto problematiku značně

ovlivňují tři demografické procesy: nižší porodnost, snižující se úmrtnost a migrace. Dle

statistik se ukazuje, že v současné době žije v České republice 25 % populace nad 60 let

věku, v roce 2030 se jejich podíl predikuje na 28,9 %, a v roce 2050 se dokonce

předpokládá, že podíl osob nad 60 let věku bude tvořit až 37,0 % populace. Z tohoto

důvodu se v posledních letech stahuje v České republice velká pozornost na systém

finanční podpory seniorů, který je založen na sociální solidaritě. V současnosti pobírají

čeští důchodci v průměru něco přes 12 000,- Kč starobního důchodu.

Kromě demografického vývoje populace se teoretická část práce věnovala

i některým oblastem systému sociálního zabezpečení, které řeší chudobu. Za ochranu

před chudobou seniorů lze považovat sociální služby jako služby sociálního

poradenství, služby sociální péče nebo služby sociální prevence. Kromě toho mají

chudší senioři dle právních předpisů a stanovených podmínek nárok na dávky hmotné

nouze, které je mohou ochránit před absolutní chudobou. Na základě výsledků

výzkumné části lze přitom zhodnotit, že riziko ohrožení absolutní chudobou u populace

v seniorském věku není v České republice velké.
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Předmětem metodologické části bylo kvantitativní výzkumné šetření, které se

věnovalo problematice chudoby u seniorů v České republice a v mezinárodním

srovnání. Jeho hlavním cílem bylo zjistit, jaký je vývoj vybraných indikátorů sociálního

zabezpečení vzhledem k prevenci chudoby u obyvatel seniorského věku. Hlavního cíle

bylo dosaženo za pomoci metody analýzy, techniky a sekundární analýzy dat v rámci

čtyř dílčích cílů. Zjišťována byla míra rizika ohrožení chudobou u českých seniorů

v mezinárodním srovnání, podíl příjemců starobního důchodu v populaci České

republiky od roku 2012-2017, vývoj průměrné výše starobních důchodů v České

republice, v krajích a podle pohlaví (za roky 2012-2017) a komparace vývoje výše

starobních důchodů a výše minimální mzdy v České republice (za roky 2012-2017).

Závěrem práce lze zhodnotit, že jelikož výše starobních důchodů v České

republice každoročně roste, tak se senioři nemusí cítit být chudí. Tento fakt potvrzují

i mnohé statistiky a výsledky realizovaného výzkumného šetření. Ty ukazují na to, že

i když každým rokem roste podíl příjemců důchodů o cca 1 %, a tempo růstu mezd je

menší než tempo růstu důchodů, zdražují se potraviny, energie, doprava a nájmy, tak

čeští senioři nejsou vážně ohroženi příjmovou chudobou. Hodnota příjmové bezpečnosti

se totiž u českých seniorů pohybuje na hranici 81,8 %, což je v pořadí 9. nejlepší

hodnota v mezinárodním srovnání.

Cílem mé práce bylo zmapovat situaci seniorů v současné společnosti,

s ohledem na možné ohrožení chudobou, včetně návrhu možných řešení závažných

sociálních situací a možností předcházení důsledkům nízkých příjmů v rámci

současného systému sociální pomoci, tak výstupem práce jsou některé návrhy prevence

chudoby seniorů. Kromě adekvátní výše důchodů je navrženo aktivní šíření sociálních

služeb, zejména služeb sociálního poradenství a sociální prevence, které by mohli

senioři využívat. Tímto způsobem by se senioři chránili před případnými situacemi, kdy

nemusí vycházet se svými příjmy, mohou se obávat, nemusí vědět o sociální pomoci

a mohou se dostat do dluhů, které často vedou ke ztrátě bydlení či exekucím, ale

i sociálnímu vyčleňování.
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