1

Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Iva Šourková

Název závěrečné práce: Problematika chudoby u seniorů v kontextu sociální práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavním cílem této práce je zjistit, jaký je vývoj vybraných indikátorů sociálního

zabezpečení vzhledem k prevenci chudoby u obyvatel seniorského věku.

Hlavní cíl je rozpracován do 4 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich

naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Struktura práce odpovídá směrnici ÚSP UHK. Její struktura je logická z hlediska cílů

práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji

za nadbytečný. Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující

pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky

zpracovává a reflektuje. Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části

vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve

výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F
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Odůvodnění: V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvantitativní výzkum. Zvolená

výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je opsána,

ale i zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 4 výzkumné cíle. Dílčí cíle jsou

transformovány do zkoumatelné podoby. Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn. Práce

obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti jednotlivých kroků.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat. Autorka také uvádí reflexi etických

rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je

provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části

práce.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Stylistická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným

na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně

využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:
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V své bakalářské práci předkládáte některé možnosti využití sociální služby jako možný nástroj řešení

chudoby seniorů. Jsou podle Vašeho názoru popsané nástroje dostatečné? Je systém nastavený pro

řešení velké části seniorské populace ohrožených chudobou?

Můžou seniorské populaci v předcházení chudobě pomoci i jiné subjekty? Můžete jmenovat, které?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Předložená bakalářská práce v teoretické části obsahuje všechny relevantní informace

vztahující se k cíli práce. V praktické části práce autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii.

Výzkum je zpracován způsobem, který odpovídá úrovni zpracování bakalářské práce.

V Hradci Králové, dne 20. dubna 2019

Mgr. Zuzana Machová

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta